ابن‌رزیک، حمید بن محمد، *الشعاع الشاعع باللمعان فی ذکر ائمه عمان*، تحقیق المنعم عامر، سلطنه عمان، وزارت التراث القومي و الثقافه، ۱۹۸۴ م.

۳. الازکوی سرحان بن سعید، *تاریخ عمان المقتبس من کشف الغمه*، حقه عبد المجید حسیب القیسی، سلطنه عمان، وزارت التراث القومي. ۱۹۸۶ م.

۴. السالمی عبدالله بن حمید، *تحفه الاعیان بسیره اهل عمان*، دهلی، الجز الثانی، ۱۳۹۴ ق / ۱۹۷۴ م.

۵. السیابی شیخ سالم بن حمود شامس، *عمان عبر التاريخ*، جز الرابع، سلطنه عمان، وزاره التراث القومي و الثقافه، ۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۴ م.

۶. نیهانی محمد بن خلیفه، *التحفة النبهانیة فی تاریخ الجزیره العربیه*، ط ۲، القاہره، المطبعه المحمدیه، ۱۳۴۲ ق.

7. G. Lorimmer.

8. S.Salldanha.

9. Kelly.

جی بی کلی، *gazetteer of the Persian Gulf* اثر سالدانها^۱ و *Gazetteer of the Persian Gulf* اثر لریمر تنها در چند مورد انگشت شمار به موضوع شیعیان اشاره می‌شود.

روند ظهور و نقش آفرینی استعمار در مناطق جنوبی خلیج فارس در دو مقطع سده ۱۰ و ۱۱ هجری، قابل تقسیم‌بندی است. در سده دهم هجری (۹۰۷ تا ۱۰۰۰ ق) پرتغالی‌ها طی چندین نوبت حمله تا دهه سوم سده ۱۰ هجری مهم‌ترین مراکز جمعیتی سواحل جنوبی خلیج فارس از جمله قطیف، بحرین و جلفار (امارات متحده کنونی) را تصرف کردند. ابتدا در سال ۹۰۴ ق / ۱۴۹۸ م، واسکوداگاما^۱ توانست با دور زدن دماغه امیدنیک خود را به اقیانوس هند برساند. در ادامه در ۹۱۳ ق / ۱۵۰۷ م البوکراک با ۶ کشتی و ۴۶۰ نیروی نظامی از جزیره سقطره تا رأس‌الحد تمام کشتی‌های صیادان خلیج فارس را آتش زد و به طرف قلّهات و سایر بنادر عمان حرکت کرد و برخی شهرهای ساحلی را از جمله خورفکان و مسقط به آتش کشید.

پرتغالی‌ها «به بحرین یکی از جزایر بزرگ و معروف خلیج فارس که مرواریدهای آن در سراسر آفاق شهرت تمام دارد، و بسیاری از غواصان بدین کار اشتغال دارند رو نهادند».^۴ طی نخستین حملات در سال ۹۱۲ ق / ۱۵۰۷ م، مراکز تجاری بحرین به شدت آسیب دید و تعدادی از تجار شیعه کشته و یا به هند و اروپا تبعید شدند.^۵ در بعد دیگر حضور مستقیم و بی‌واسطه تجار و سیستم مکرانتیلیسم اروپایی سبب برهم خوردن نظام و هنجارهای سنتی حاکم بر شبکه تعاملات تجاری حوزه اقیانوس هند شد.

نوعی هماهنگی میان شیعیان و اهل سنت در سراسر عمان تا بحرین وجود داشت^۲ و قیام از یک جزیره مثل بحرین و روستاهای قطیف شروع می‌شد و بعد به جزیره هرمز و دیگر بنادر تحت اشغال پرتغالی‌ها در خلیج فارس و دریای عمان سرایت می‌کرد.^۳ برای نمونه با هماهنگی خاندان فالی و تجار و رهبران شیعه در ذی‌حجه ۹۲۷ ق / نوامبر ۱۵۲۱ م قیام با تخریب نمادهای استعماری در سراسر خلیج فارس اوج گرفت.^۴ این قیام دامنه اجتماعی وسیعی داشت و به‌شکل تحریم کالاها و کشتی‌های پرتغالی باعث زمین‌گیر شدن توان اقتصادی و نظامی استعمارگران شد. از آنجایی که پرتغالی‌ها تنها بر قدرت نظامی توپ و تفنگ و ناوگان کشتی‌های خود متکی بودند، در چند نوبت سعی کردند با حمله و بمباران بنادر بحرین و قطیف بر انقلابیون پیروز شوند.

70. Özbaran, S. 'The Ottoman Turks and the Portuguese in the Persian Gulf, 1534-1581', *Journal of Asian History*, 6 (1972), 45-87; repr. S. Özbaran, *The Ottoman Response to European Expansion* (Istanbul, 1994).
71. Saffet Bey, "Bahreyn do bir vakia", *Tarihi Osmani Encumeni Mecmuesi*, 3, 1328/1910.
72. Saldanha, J, *a: Precise of the Persian Gulf*, 1870-1904, Archive edition, London, 1986.
73. Ozbaran, Salih "*Korfezden bir oyku: 1559 Bahreyn Trajedisi*", in Ozbaran, *Yemen'den Basra'ya, ????*.
74. Serjeant, R. B, *The Portugueses of the south Arabia Coast*, Oxford, 1963
75.